Projekt optimalizace problematiky zásob ve firmě
NIRVANA SYSTEMS, s.r.o.

Bc. Petra Votavová

Diplomová práce
2019

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: Bc. Petra Votavová

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací problematiky zásob ve vybrané společnosti

NIRVANA SYSTEMS, s.r.o. Po provedení legislativní a literární rešerše v teoretické části

byly poznatky aplikovány v části praktické. Nejprve byla provedena prezentace firmy a ana-

lýza aktuálního stavu práce se zásobami. Následně byla definována kritická místa tohoto

procesu a navržena jejich možná zlepšení. První z nich se týkaly oblasti řízení zásob, kdy

byly za pomoci vybraných metod zásoby diferencovány do kategorií dle analýzy ABC a dále

pak byly pro vybrané materiálové položky vypočítány optimální objednávkové normy dle

modelu EOQ. Další zlepšení byla doporučena v oblasti účtování a evidence zásob a v návrhu

tvorby opravných položek k zásobám, aby bylo dosaženo přesnějšího výsledku hospodaření,

odrážecího skutečný stav podniku. Jako podkladové materiály k vypracování této práce byly

použity zejména interní zdroje vybrané společnosti.

Klíčová slova:

Zásoby, Řízení zásob, Účtování zásob, Analýza ABC, Model EOQ

ABSTRACT

This thesis deals with optimization of inventory issues in the company NIRVANA

SYSTEMS, s.r.o. After carrying out the legislative and literary research in the theoretical

part, the facts were applied in the practical part of the thesis. First, a presentation of the

company and an analysis of the current state of work with supplies were made. Subsequently,

critical points of this process were defined, and possible improvements were proposed. The

first of these improvements was from the inventory management area, using selected meth-

ods, where material stocks were differentiated into categories on the basis of ABC analysis,

and optimal order standards were calculated for selected items according to the EOQ model.

Further improvements were recommended in the accounting and inventory area, and in the

area of adjustment entries for inventories, to achieve more accurate economic results reflect-

ing the actual state of the business. In particular, the internal resources of the selected com-

pany were used as background materials for this work.

Keywords:

Inventory, Inventory Management, Inventory accounting, ABC Analysis, Model EOQ
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ÚVOD

Řada podnikatelských subjektů čelí problému rozhodování, jak nakupovat materiál a zboží

za co nejvýhodnějších podmínek, co, jak a kolik vyrábět a komu co za jakých podmínek

prodávat. Aby byli podnikatelé úspěšní, musejí neustále sledovat situaci na trhu, nabízet

sortiment, jaký si vyžaduje poptávka, vyvíjet své výrobky a inovovat stávající, to vše za

neustálé modernizace výrobních postupů. Cílem je, aby byly firmy schopny rychle a pružně

reagovat na změny situace na trhu. To však vyžaduje poctivou práci managementu a dosta-

tečnou výši finančních prostředků. Dnešní doba, kdy je všeho přespříliš, si vyžaduje nějakou

konkurenční výhodu, ať je to jakákoliv inovace, novinka, služba navíc nebo kterákoliv jiná

přidaná hodnota pro zákazníka.

Téměř každý podnik drží ve svém majetku určité množství zásob, ať už je jeho předmět

činnosti zaměřen na výrobu či obchod, proto je toto téma klíčové pro většinu manažerů.

Největší nákladovou položkou tvoří u mnoha podniků právě náklady na pořízení, zajištění a

udržení zásob, proto by jim podle toho měla být věnována patřičná pozornost. Zásoby v sobě

vážou kapitál společnosti, který by mohl být použit v chodu podniku jiným způsobem, proto

se řídící pracovníci snaží o jejich nejnižší hodnotu. Oproti tomu však musí podnikatelé vy-

hovět požadavkům zákazníka, kdy každý čeká co nejkratší dodací lhůtu. Prodlení pak může

stát obchodníka nějakou významnou zakázku nebo dokonce i dodatečné pokuty za nedodr-

žení smluvních podmínek. Řízení zásob je tedy o nalezení souladu mezi požadavky ma-

nagementu firmy a jejich obchodním a výrobním oddělením.

Aby mohl podnik důsledně sledovat své zásoby, odvíjí se od toho také důkladná dokumen-

tace a správné účtování zásob, a to podle českých nebo mezinárodních zákonů a účetních

standardů. Účetnictví by mělo poctivě a pravdivě zachycovat a odrážet skutečnou hodnotu

zásob na skladě, a to nejen pro státní instituce, ale především pro vlastníky a manažery pod-

niků, kteří musejí reagovat na tyto výstupy, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků.

Sledování zásob je také důležité pro určování fází životního cyklu jednotlivých výrobků

nebo zboží a podle toho je nutné upravit množství zásob na skladě a výrobní procesy.

Mnohdy zůstanou podnikatelům na skladě zásoby, které už morálně ztratily svou hodnotu

nebo už jsou zcela neprodejné. V takovém případě je vše potřeba účetně zachytit a zboží

přecenit nebo odepsat.

Tato práce si klade za cíl provést legislativní a literární rešerši a následně tyto poznatky

aplikovat na konkrétně zvoleném podniku, kdy je nejdříve provedena analýza aktuálního
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stavu podniku v oblasti řízení a účtování zásob a následně nalezení kritických míst a návrhy

pro jejich odstranění nebo zlepšení, aby bylo dosaženo pozitivnějších výsledků ve fungování

společnosti. Následně je v práci aplikována metoda ABC k rozdělení materiálových polo-

žek, které se využívají pro výrobu, a proveden důkladný rozbor nákladovosti tří položek

s návrhem pro jejich optimalizaci, jak v oblasti množství a objednacích dodávek, tak z ob-

lasti finanční a úspory nákladů. Poslední část mé diplomové práce je věnována návrhu tvorby


[…]


205 Triko Nirvana team pilot dámské vel. XXL Č/O 4 1 200 0 0 0,00% D

206 Triko Nirvana team pilot dámské vel. XL Č/Š 2 600 0 0 0,00% D

207 Triko Nirvana team pilot dámské vel. XXL Č/Š 3 900 0 0 0,00% D

208 Triko bílé Polo - Team pilot M 23 10 580 0 0 0,00% D

209 Triko černé Polo - Team pilot S 6 2 760 0 0 0,00% D

210 Triko bílé Polo dámské - GYROMOTION XL 5 2 300 0 0 0,00% D

211 Triko bílé Polo dámské - GYROMOTION XXL 6 2 760 0 0 0,00% D

212 Triko bílé Polo pánské - GYROMOTION XXXXXL 1 460 0 0 0,00% D

213 Triko bílé Polo dámské - GYROMOTION XXXL 1 460 0 0 0,00% D

214 Triko s chladivým efektem COOLDRY - M 3 890 0 0 0,00% D

215 Triko s chladivým efektem COOLDRY - L 6 1 780 0 0 0,00% D

216 Triko s chladivým efektem COOLDRY - XL 6 1 780 0 0 0,00% D

217 Triko s chladivým efektem COOLDRY - XXL 3 890 0 0 0,00% D

218 Triko funkční dámské JN495 - bílo-stříbrná - XS 3 548 0 0 0,00% D

219 Triko funkční dámské JN495 - bílo-stříbrná - S 4 731 0 0 0,00% D

220 Triko funkční dámské JN495 - bílo-stříbrná - M 4 731 0 0 0,00% D

221 Triko funkční dámské JN495 - bílo-stříbrná - L 4 731 0 0 0,00% D

222 Triko funkční dámské JN495 - bílo-stříbrná - XL 3 548 0 0 0,00% D

223
Triko funkční dámské - dlouhý rukáv JN497 - bílo-
stříbrná - XS

3 722 0 0 0,00% D

224
Triko funkční dámské - dlouhý rukáv JN497 - bílo-
stříbrná - S

3 722 0 0 0,00% D

225
Triko funkční dámské - dlouhý rukáv JN497 - bílo-
stříbrná - M

3 722 0 0 0,00% D

226 Triko funkční pánské JN496 - bílo-stříbrná - M 4 731 0 0 0,00% D

227 Triko funkční pánské JN496 - bílo-stříbrná - L 7 1 278 0 0 0,00% D

228 Triko funkční pánské JN496 - bílo-stříbrná - XL 6 1 096 0 0 0,00% D

229 Triko funkční pánské JN496 - bílo-stříbrná - XXL 5 913 0 0 0,00% D

230
Triko funkční pánské - dlouhý rukáv JN498 - bílo-
stříbrná - M

1 241 0 0 0,00% D

231
Triko funkční pánské - dlouhý rukáv JN498 - bílo-
stříbrná - L

5 1 203 0 0 0,00% D

232
Triko funkční pánské - dlouhý rukáv JN498 - bílo-
stříbrná - XL

6 1 443 0 0 0,00% D

233
Triko funkční pánské - dlouhý rukáv JN498 - bílo-
stříbrná - XXL

3 722 0 0 0,00% D

234 Bunda softshell FLY NIRVANA vel. S 6 11 670 0 0 0,00% D

235 Bunda softshell OUTDOOR NIRVANA vel. S 5 8 200 0 0 0,00% D

236 Bunda softshell OUTDOOR NIRVANA vel. XS 2 3 287 0 0 0,00% D

237 Bunda softshell OUTDOOR NIRVANA vel. XXL 14 22 843 0 0 0,00% D

238 Vesta softshell OUTDOOR NIRVANA vel. L 19 19 456 0 0 0,00% D

239 Vesta softshell OUTDOOR NIRVANA vel. S 5 5 120 0 0 0,00% D

240 Vesta softshell OUTDOOR NIRVANA vel. XS 2 2 048 0 0 0,00% D

241 Mikina Nirvana SPORT vel. XXL 3 1 937 0 0 0,00% D

242 Nákrčník FLEECE NIRVANA vel. L (50) 2 905 0 0 0,00% D

243 Nákrčník FLEECE NIRVANA vel. M (48) 2 905 0 0 0,00% D

244 Nákrčník FLEECE NIRVANA vel. XL (52) 1 452 0 0 0,00% D

245 Nákrčník FLEECE NIRVANA vel. XXL (54) 1 452 0 0 0,00% D

246 PK Nirvana Nemo II 31 XL 1 28 938 0 0 0,00% D

247 PK Nirvana Hadron 20 1 38 713 0 0 0,00% D

248 PK Nirvana Nucleon 27 WRC 2 77 564 0 0 0,00% D

249 PK Nirvana Nucleon 31 WRC 1 40 611 0 0 0,00% D

250 PK Nirvana SNAKE XX 14 1 34 303 0 0 0,00% D

251 PK Nirvana Universal 34 1 38 747 0 0 0,00% D

252 PK Nirvana Hadron XX 22 3 135 042 0 0 0,00% D

253 Postroj k vodění padáku 1 620 0 0 0,00% D

254 ZP Magnum 140 samovystřelovací 1 17 875 0 0 0,00% D

255 Vysílačka Wouxun 5 11 924 0 0 0,00% D

256 Ochranná obuv Airstyle v. 40 1 1 791 0 0 0,00% D

257 Ochranný overal FlyStyle FCR orange S 1 2 620 0 0 0,00% D

258 PK KOMAKA M (26m2) červená 1 23 153 0 0 0,00% D

259
Funkční sportovní dres, krátký rukáv, pánský, vel.
XXL

3 1 587 0 0 0,00% D

260 Obal - nohavica na padák 7 4 670 0 0 0,00% D

261 Funkční sportovní dres, dlouhý rukáv, UNI, vel. XXL 6 5 694 0 0 0,00% D