Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra Votavová*

OponentDP: *Ing. Radim Hubík*

Ak. rok: *2019*

Téma DP: *Projekt optimalizace problematiky zásob ve firmě NIRVANA SYSTEMS, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cíl práce je jasně definován a je v souladu se zadáním práce. Teoretická část je zpracována kvalitně za využití mnoha tuzemských i zahraničních zdrojů. Praktická část by mohla být obsáhlejší, s návrhem diverzifikací položek zásob do jednotlivých skupin a u nich proveden výpočet hromadně. Avšak i postup, který autorka zvolila, považuji za správný. Oceňuji více návrhů tvorby opravných položek. Práce se zabývá širokým rozsahem řízení zásob, všechny tyto oblasti jsou zpracovány komplexně a dostatečně, navrhovaná řešení hodnotím jako přínosná pro firmu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné přistupovat k materiálovým položkám obecněji vzhledem k rozsahu skladových položek?
2. Jsou výsledky práce využitelné pro vybranou společnost?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 6.5.2019

.....
podpis oponenta DP

¹Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.